dudict scel cy soubz signé, et en présence des tesmoings cy en bas nommés, a esté personnellement estably Monsieur / Maistre **Jehan de Pompadour**, prothonotaire du Saint Siège apostholicque, abbé de Peyrouse, lequel en considération et / récompense des frays, mises, impences et plusieurs gratuytés et biens à luy faitz par messire **Geoffroy de Pompadour**, chevalier / seigneur dudit lieu et viscomte de Comborn, de la preuve desquelz a relevé et rellevé par ces présantes ledit seigneur de / Pompadour, et pour ce aussi qu'ainsi a pleu et plaict audict seigneur abbé, a donné et donne par donation / pure simple et irrévocable par vice de gratitude ne autrement audict seigneur de Pompadour son fraire, illec absent / mais Monsieur Maistre Estienne de Lestang advocat en parlement à Bordeaux son procureur exprès comme appert par procuracion / en bas incérée, présent acceptant et stipulant pour ledit seigneur de Pompadour, avec moy notaire soubz escript, la présente / donation, tous et chacuns les droictz, noms et actions, droict de légitime et supplément d'icelle et autres droictz qui peuvent compéter / et appartenir audict seigneur abbé en biens et successions de ses feuz paire, maire, ayeul, ayeule, frères, seurs et autres quelzconques ses / prédécesseurs, lesquelz droictz icelluy abbé a dict et declairé moyenant serement n'en avoir fait aucune autre / donation, cession ny transport # Et lesquelz biens et succession ledit seigneur abbé a promis et promet garantir envers et contre / touz, et a promis ne venir jamays à l'encontre des présantes, moyenet serment par luy fait aux Saintz Evangilles et / s'est obligé et oblige ledit seigneur abbé et tous et chascuns ses biens meubles et immeubles, présants et advenir. Et a voulu et veult / icelluy seigneur abbé de Peyrouse estre contrainct et compellé par nous garde susdit, noz successeurs, et par Monsieur le seneschal / et gouverneur de Limosin et lieutenants de Limoges, Brive et Uzerche, et par tous gesn et officiers du Roy nostre sire, par / toutes voyes et manières de justice deues et raysonables, l'une ne cessant pour l'autre. Et ont esté audictes parties / requérens concédé lettres soubz ledict scel par moy Jacques Veysière notaire et juré soubz ledict scel qui a / receu les choses susdictes, en présence des tesmoings soubz nommés, à la requeste du dict seigneur abbé ... (*suit la procuracion pour procéder à l'insinuation*) ... Donné et fait au lieu d'Estivaux en bas pays de Limousin, en présence de honeste personne / maistre Raymond de Latreille licencié en droictz, advocat au siège présidial à Brive, et juge de Combor, et de Michel Feryssac / cleric du lieu de Saint Salvador, tesmoings ad ce présans et appellés, le **vingt huitiesme jour de julhet an mil cinq / cens quarante neuf**. Ainsi signé J. Pompadour, de Lestang, de Latreille tesmoing susdit, M. Feryssac tesmoing susdit / et J. Veysière pour avoir receu la susdite donation.